Cū rex celoz ad passionē p̄ bac portā intra-
ret. nec cultu regio. sed humili asello ingredi-
ens. humilitatis exemplū suis cultorib⁹ de-
reliqt̄. Et his dictis angel⁹ abscessit. Tūc ipē
rator lacrimis infusus seip̄m discalciauit et
vestimenta v̄sqz ad camisia exuit. crucēqz do-
mini accipiēs v̄sqz ad portā būliter baula-
uit. Ab horqz duricia lapidū celeste p̄sensit ī
periū. statimqz porta se suberigēs. liberuz in-
trantib⁹ patefecit ingressum. Odor aūt sua
uissim⁹. q̄ eodē die eodēqz momēto q̄ de tur-
ri cosdroe sacra crux fuit ablata. ierosolimis
de psarū puincia p̄tam longa terraꝝ spacia
fuerat illapsus. tūc rediit. omnesqz mirabili
suauitate refecit. Rex aut̄ deuotissim⁹ ī bas-
crucis laudes prupit. O crux splendidior
cūctis astris mūdo celebris. boib⁹ multum
amabilis. sanctior vniuersis. q̄ sola fuisti du-
gna portare talentū mundi. Dulce lignum
dulces clavi. dulcis mucro. dulcis basta.
dulcia ferens pondera. salua p̄sentē cateruā
in tuis bodie laudib⁹ p̄gregatā. tuo vexillo
signatā. Sicutqz p̄ciosa crux in suo loco resti-
tuī. et antiqua miracula renouant̄. Ab hor-
tui q̄dam vite restituūt. paralici q̄tuoꝝ cu-
ran̄. leprosi decē mūdan̄. ceci. xv. illuminat̄
demones effugant̄. et a varijs languoribus
plurimi liberant̄. Et sic imperator eccias re-
parās et regijs muneric⁹ cumulās. ad p̄pa
remeauit. In cronicis aut̄ h̄ gestū aliter
fuisse narrat̄. Hic enī q̄ dum cosdroe occu-
pans vniuersa regna. bierusalē cū zacbaria
patriarcha et ligno crucis cepisset. et eracliu-
us pacem cū eo facere vellet. iurauit se cum
romanis pacē non facturū. Donec crucifixū
abnegarent et solem adorarent. Tūc eracliu-
us zelo armat̄ p̄tra eū exercitū mouit. et per
las multis plijs deuastauit. et cosdroe v̄sqz
telifontē fugere cōpulit. Tandē cosdroe dis-
senteriā incurrit medas an filiū suū in regēz
coronare voluit. Quod sirois p̄mogeniūs
ei⁹ audiēs. cuz eraclio fedus iniit patremqz
cum nobilibus p̄sequens in vinculis iecit.
Quem pane tribulatiōis et aqua angustie
sustentās. tandem sagittari et occidi seē. Idost
modū autē oēs incarceratos cū patriarcha
et ligno crucis eraclio destinauit. Ille autēz

De exaltatione sancte crucis.

preciosum lignum crucis hieros detulit. et post modum constantinopolim deportauit. Nec in multis chronicis leguntur. **B**eatus ligno crucis sic dicit sibilla apud paganos. sic dicitur in libro tripartita. Alter beatum lignum in quod de extensus est. Hoc forte dictum est propter vitam nature gratiae et glorie quam ex cruce puerit. **B** Alpud constantinopolim iudeus quidam ecciam scilicet soppie ingressus quandoz imaginem Christi ibide conservavit. Qui se ibi solus considerans gladium arripuit et apropinquans imaginem Christi in gutture percussit statimque inde sanguis exiuit. et iudei facies et caput aspersit. Qui territus imaginem accepit. et ipsaz in puteum pueris statim aufugit. Qui tam at Christianum eum obuiavit. ei quoque dixit. Unde venisti iudee. Aliquem bomiez occidisti. Et ille falso est. Cui rursus homo ille dixit. Vere homicidiu[m] perpetrasti. et ideo sanguine aspersus es. Et iudeus. Vere dominus Christianorum magnus est. et fides eius firma propria coprobat. Nequaquam enim homines percussi. sed Christi imaginem. et continuo sanguis emanauit de eius gutture. Surit quoniam iudeus hominem illum ad puteum. et inde secundum imaginem extraxerunt. Id lagat in gutture Christi ut ferre ad buchodie cernit. et iudeus continuo fidelis efficit. **A**lpud Siriam in civitate berub quidam Christianus sub annua pensione hospitiu[m] babens imaginem domini crucifixi pro lectuli facie in pariete affixerat. et ibi orationes suas continuo faciebat. Post annum vero aliam domum locauit. et imaginem ibide ex obliuione reliquit. Quidam autem iudeus predicta domum perduxit. et quidam die proximum de suis patribus ad coniuvium invitauit. Inter epulas autem ille qui invitatus fuerat casu circumspectiens. imaginem infirmitatem parieti pertinet. et in illum quod se invitauerat ira fremens. cur imaginem Ihesu Christinazarenit tenere audeat contumaciter. Ille autem cum abducatur predicta imaginem non vidisset sacramentis quibus poterat affirmabat quod illa de qua dixit imaginem penitus ignorabat. Tunc ille placatum se simulans valefecit. et ad principem sue gentis abiens iudeum illum de eo quod videbat accusauit. Judei igit congregati addomini ei pueri sunt. et viva imagine illum contumelias diris afficiunt. et extra sinagogam semiuium pueri auunt. imaginem vero osculantibus pedibus. cuncta in ea domine passionis opprobria renouarunt.

Cum vero latus lancea perforasset. prout sancti gaudiis et aqua ubertim eriuit. et suffosum vas implevit. Stupefacti iudei sanguinem illum ad sinagogas detulerunt. et omnes infirmi ex ipso in unum prout curabantur. Tunc iudei eorum terre illius oia per ordinem narraverunt. et baptismum et fidem Christi unanimiter suscepserunt. Epus autem sanguinem illum in ampullis crystallinis et visitris conservauit. Christianum cuius illum accersivit ad se et quod tam pulcrum imaginem composuit inquisivit. At ille dixit. Nicodemus illaz composuit quam moriens gamalieli. gamaliel zacheo. zacheus iacobus. iacobus simoni reliquit. Sicque in hierusalem usque ad exercitium urbis fuit donec inde a fidelibus in regnum acripe delata. et inde ab patria mea deducta a parentibus meis ad me hereditario iure deuenit. Faciun est Hanno dominus cccl. Tunc oes iudei sinagogas in ecclesias persecutarunt. Et extunc hic mos inoleuit ut ecclesie persecutur. quanto tantum altaria persecrabantur. Id optime studi miraculu[m] ordinauit ecclesia. v. kalendas decembres memoria fieri dominice passionis. vel ut alibi legit. v. ydus nouembres. Unde et romane consecrata est ecclesia in honore salvatoris. ubi ampulla cum illo sanguine reseruatur. et solenne festum tunc agitur. **E** virtus crucis et apud infideles matris propria coprobat. Haec ut gregorius in libro dialogorum commemorat. andreas fundane ciuitatis epus. dum quondam sacerdotem seminam secundum habitare permittet. antiquus hostis cepit istius speciem oculis mentis eius impetrare ut in lecto nepheba cogitaret. Quadam vero die iudeus quidam romana veniens. cum iam diem declinare cerneret. et ubi manere posset minime repperisset. in quodam templo apollinis ad mandatum se contulit. Qui ipsum loci illius sacerdotium primus cestus. quodvis fidem crucis mente habebat. signo crucis tamen se munire curauit. Noncte autem media evigilias vidit malignorum spirituum turbam qui in obsequiis cuiusdam potentis pere. Cumque quod ceteris pererat in eorum medio consideraret. cepit singulorum spirituum sibi obsequium causas actusque discutere. quatenus unusquisque quantum egisset neque iuveniret. Procedit autem huius discussio gregorius capitulo breuitatis praesul.

De sancto Iohanne chrysostomo.

ex simili exemplo qđ legit in vita patrū ino
tescere pōt. Nam dū quidā in templū ydolo
rū intrass̄. vidit satbanā sedentē zoēm eius
militiā ei assistentem. Et veniēs vn⁹ de mali
gnis spiritib⁹ adorauit eū. Cui ille. Vn veis
Et ille. In illa puīcia fui. et ibi bella plurima
luscitani. et perturbatiōes multas feci. et sanguis
nē copiofū effudi. et veni nunciare tibi. Et sa
than ait Quanto tpe h̄ fecisti. Et ille. In. xx.
dieb⁹. Et satban. Quare tanto tpe h̄ fecisti.
Et aut assistentib⁹. Ite et flagellis eū cedite et
duri⁹ verberate. Et secūd⁹ veniēs adorauit
eū dicēs. In mari dñe eram et cōmotiones
maximas excitaui. et nauis multas demer
gens. boīs qz plures occidi. Et ait. Quanto
tpe h̄ fecisti. Et ille. In. xx. dieb⁹. Et iussit būc
similiter flagellari dicēs. Ita modicū tanto
tpe laborasti. Et tertī⁹ veniēs ait. In quadā
ciuitate fui. et traxi in quibusdā nuptijs exci
taui. et multā sanguinis effusionē feci. et spō
sum ipum occidi. et veni nūciare tibi. Cui di
xit. Quāto tpe h̄ fecisti. Et ille. In. x. diebus.
Et ille ait. Nonne plura in tot dieb⁹ opat⁹ es.
Et iussit eū a circūstantib⁹ vberari. Et qrtus
veniēs ait. In beremo māsi et p. xl. annos cir
ca qndā monachū laborauit. et vix tādē ipm
in lapsū carnis p̄cipitauit. Qd satban audi
ens. de solio suo surrexit. et eū osculās de ca
pite suo coronā abstulit. et caput illi⁹ iposuit
ac ipm secū p̄sedere fecit dicēs. Et magnā rē
foriter egisti. et plus omnib⁹ laborasti. Hic
igī vel satis pōt eē mod⁹ illi⁹ discussiōis quē
gregori⁹ p̄mituit. Ēū ergo singuli spiritus
exponerent qd egissent. vn⁹ in mediū p̄silij.
et qnta carnis temptatōe de illa sciūmoniali
semina andree animū cōmouiss̄ apuit. Ad
dens q̄ beri hora vespere vñqz ad h̄ē mē
tem traxerit. vt in tergū ei⁹ blandiēs alapam
daret. Tūc malign⁹ spūs eū horzatus est vt
p̄ficeret qd cepisset. vt illi⁹ ruine singularem
inter ceteros palmā teneret. Id recepitqz vt
quererēt quisnam eēt ille q̄ iacere in templo
eodē p̄sumplisset. Ēū at ille vebemēti⁹ palpi
taret et missi spūs eū crucis misterio signatū
viderēt. terrui clamauerit. Uere vas vacuū.
s; signatū. Ad hāc vocē ptin⁹ illa malignoꝝ
turba disparuit spirituū. Jude⁹ at concitus

ad ep̄m venit. et ei omia p̄ordinē enarravit
Quod ille audiēs vehementer ingemuit. et
omnē mulierē a domo sua et vicinia p̄tin⁹
remouit. et iudeum baptizauit. Refert qz
greg. in li. dyalo. q̄ quedā sc̄imohialis orū
ingrediēs et lactucā p̄spiciēs p̄cupiuit eam
que signo crucis bñdicere oblita aude mo
mordit. Sed arrepta a dyabolo p̄tinus ce
cidit. Ēū at bñtūs equinus ad eā veniss̄ dyab
olus clamare cepit ac dicere. Ego qd feci.
ego qd feci. Sedebā bic sup lactucā. illa ne
nit et momordit me. Elō imperiū aut p̄dici
viri dyabol⁹ mor de ea exiuit. Legit in bi
storia eccīastica q̄ gētiles p̄ alexandriam ar
ma serapis i parietib⁹ depinxerāt. Theodo
sius vō illis deletis signū crucis depingi mā
davit. Quo viso gētiles et sacerdotes ydolo
rū baptizati sūt. dicētes traditū eē ab antiq̄s
q̄ ea q̄ colebāt starēt donec veniret signum
illud in q̄ est vita. Quedā tūc lrā apud illos
quaꝝ sacrā vocabāt. babebat formā crucis.
quā dicebāt interpretari vitā futurā.

CXXXI

De sancto iohāne chrysostomo.

Iohannes cognō

mine chrysostom⁹ antibiocen⁹ fili⁹
secūdi et antibure nobiliū fuit. Cui⁹
vita genus pueratio et p̄secutio in bi. tripti
ta plenius declarat. Qui cū p̄bie studiū im
pendisset. tandem hāc deserēs diuinis lctōib⁹
incubebat. Qui p̄sbyter ordinatus pp̄ casti
tatis zelū severior habebat. et feruori magis
qz mansuetudini seruiebat. Et pp̄ vite reci
tudinē incaut⁹ ad futura p̄spicere nesciebat
In cōfabulatōe arrogans a nescientib⁹ pu
tabat. In docendo erat p̄cipuus. in exponē
do egregi⁹. ad mores coercendos optimus
Regnabitibus igī archadio et bonorio au
gustis. et damaso in romana sede presidēte.
factus est ep̄s. Qui dū vitā clericōꝝ repente
corrigere voluit. oēs in sui odiū concitatuit. et
eū velut furiosū declinabāt. et apud omnes
ei detrabebant. Et qz nunqz aliquē ad pran
diū invitabat. nec ab aliq̄ invitari volebat.
dicebant eū h̄ ideo facere. qz turpiter man
ducaret. Allij pp̄ter excellentē et exquisitum

De sancto Johanne chrisostomo

psum ciborum eū facere p̄dicabant. Reuera
āt ppter abstinentiā stomachū et caput sepe
dolebat. et īdeo prandiorū epulas evitabat.
Id opul' āt ppter s̄mones q̄s in ecclesia fa-
ciebat eū plurimū diligebat. qui pendens q̄
p̄tra eū emuli loquerent̄. Aliposuit q̄z iōhes
et q̄dam p̄cerū obiurgare. et dō p̄ eū maior
inuidia est accēsa. Aliud q̄z fecit. q̄d cūctos
valde cōmouit. Eutropi' nāq̄z p̄posit' ipse
ratoris et habēs p̄sulis dignitatē. volēs i qui
busdā ad eccīaz fugientib' se vindicare. stu-
davit ut lex ab imperatore ponere. ut null' ad
eccīaz p̄fugeret. imo q̄ dudū refugerāt extra
berent. Id ost paucos āt dies cū eutropius
rege offendisset. ad ecciam mor̄ p̄fugit. Ep̄s
āt h̄ audīes. ad eū sub altari latitante accessit
et omelīā increpatoriā p̄ eū facies ip̄m du-
rissime obiurgavit. Ex quare m̄ltos offēdit
eo q̄bomini infeliči nō solū noluit miscīaz
impēde. sed insupnō destitit obiurgare. Im-
perator ergo eutropiū rapiens. ei' caput ab-
scidit. Idro diuersis igit causis m̄ltos boies
fiduciali' obiurgabat. et iō erat plurimi sovi-
osus. **I**Theophil' āt alexandrin' ep̄s iōhes
deponere volebat. et p̄sbyteruz q̄ndam noie
yldoz intrudere affectabat. et iō causas de-
positōis diligenter querebat. Id opulus āt
defendebat iōhem. et ei' doctrina mirabili
auiditate pascebat. Sacerdotes q̄z iobānes
s̄m ecclesiasticas sanciones viuere cogebat.
vices nō debere frui honore sacerdotij q̄ eo-
rū vitā p̄tenerent imitari. Non solū āt ciuitate
p̄stānopolitanā strenue gubernabat.
sed et plures circūadiacētes puincias impe-
riali autoritate p̄uidis legalib' ordinabat.
Sūq̄z cognouissz i fenice adbuc demonib'
sacrificia m̄istrari. clerōs illuc et mōachos de-
stinauit. oīaq̄z templo ydoloz destrui fecit.
Ende t̄pe gaimas q̄dam erat genere cel-
ticus. p̄silio barbar'. studio tirannico vebe-
menter elat'. arriana beresi deprauat'. ma-
gister t̄n militū fact'. Hic imperatore rogauit
ut intra ciuitatē sibi suisq̄z eccīaz vnā daret.
Q̄d cū p̄misisset. rogauit iōhem ut eccīaz
vnā illi cōcederet. ut sic ei' tirannidē refrena-
ret. At iobannes v̄tute fortissim' actor' zelo
ignitus. noli inqt o impator hoc p̄mittere.